


 

 

Podzimní prázdniny jsou za námi. Teď už jen 

vyhlížíme sněhovou nadílku a s ní spojené 

zimní radovánky. Než se ulice a okolí našeho 

města pokryjí bílou pokrývkou, mrkněte  

do našeho časopisu, který za vámi přichází  

se stálými rubrikami, ale i s různými novinkami 

a aktualitami. 

Nezapomeňte si přijít do 5. C pro samolepky Upsíků za správně 

vyřešené rébusy, křížovky a úkoly. Pokud jste nezískali Upsíka 

z prvního čísla, můžete řešit úkoly i zpětně.  

V minulém školním roce bylo rozdávání Upsíků díky distanční výuce 

pozastaveno. Letos se ale opět může rozjet na plné obrátky.  

Tři nejlepší sběratelé budou na konci roku odměněni!!! 

 

Podzimní stromy nakreslili žáci 4. A 



 

Tentokrát připravil rozhovor se svou tetou žák Tomáš Cupian ze 4. A: 

 

1. Ve kterých letech jsi, teto, navštěvovala naši školu? 

V letech 1992-2001. 

2. Pamatuješ si, kdo vás tenkrát učil? 

V 1. třídě to byla paní učitelka Křivánková, pak paní učitelka 

Sumerová. Vzpomínám si na pana učitele Starečka, ten byl úplně 

super na tělocvik, paní učitelka Frýdlová, ta byla výborná na češtinu, 

paní učitelka Kolínská na dějepis a následně ve vyšších ročnících 

jako třídní. 

3. A učí tito učitelé na naší škole i dnes? 

Tak určitě už tam není paní učitelka Křivánková, Sumerová i pan 

učitel Stareček a jestli paní Kolínská, to si nejsem jistá. To mi musíš 

zjistit ty, Tomíku. 

4. Co se Ti, teto, vybaví, když začneš vzpomínat na svá školní 

léta? 

Tak zpětně si uvědomuji, že někteří učitelé byli moc fajn, konkrétně 

paní učitelka Kolínská, Frýdlová a pan učitel Stareček. Na ně 

vzpomínám moc ráda. A myslím, že proti dnešní době to bylo takové 

lepší. 

5. Máš nějakou veselou historku ze školy? 

Konkrétně veselou historku nemám, ale vzpomínám si, že v sedmé 

třídě jsme byli na lyžáku a ten byl úplně perfektní, hodně jsme se 

nasmáli. Byl tam právě pan učitel Stareček a byl to super lyžák.  

A ze třetí skupiny jsem byla během dvou dnů v první, takže to bylo 

super.       

Děkuji za rozhovor. 



 

Jakub Tesař, 4. A

 Ema Tallová, 4. A  

 

 

 
                    

                                                                                                     

                                                                                                    

                                                                                                  Adam Špalek, 4. A 

 

Adriana Poláková, 4. A 
                                                                                                   

                                                                                                  

 
Vojta Palupa, 4. A   



 
V pondělí 1. 11. propuklo na naší škole halloweenské veselí. Do školy 

tentokrát přicházela různá monstra. O kostlivce, čarodějnice a 

strašidla tady nebyla nouze. Žáci si tak připomněli původně keltský 

lidový svátek, jehož název byl vytvořen ze slov ALL HALLOW EVEN, 

což lze volně přeložit jako PŘEDVEČER VŠECH SVATÝCH. Děti si 

vyprávěly o zvyklostech, převlecích, vytleskávaly halloweenské 

říkanky, kreslily obrázky. Porota složená ze Žákovské rady 

vyhodnotila z každé třídy nejzdařilejší masku. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  Nakreslily děti z 2. B 



 

MOLE pod zemí žije, 

stále hlínu ryje. 

Dám mu ale dobrou radu, 

ať nechodí na zahradu. 

MOLE = _ _ _ _ _ 

 

BONE je součást těla. 

no jo, jenže která? 

Na ní svaly, šlachy, kůže 

a někdy se zlomit může. 

BONE = _ _ _ _ 

SAW má zuby, zvíře není, 

slouží hlavně k rozpůlení. 

K práci vždycky nutila 

dřevorubce, kutila. 

SAW = _ _ _ _ 

SUBMARINE, ta vidět není, 

pluje v přísném utajení.  

Jen někdy se na moři 

na pár minut vynoří. 

SUBMARINE = _ _ _ _ _ _ _ 

STORK, ten jistě známý je ti, 

loví žáby, nosí děti. 

Kde? No přece v zobáku. 

Běž ho hledat u ptáků. 

STORK = _ _ _ 

CANDLE stačí zapálit 

vždy, když chceme světlo mít. 

Pro výrobu přijde vhod 

hlavně vosk a dlouhý knot. 

CANDLE = _ _ _ _ _ _ 

 



Co je to? Je to žluté a stojí to v koutě. Banán na hanbě.       

 

Odnaučil jsem babičku kousat si nehty. A jak jsi to dokázal?  

Schoval jsem jí zuby.   

 

Strč mobil do čaje, máš T-mobile. 

Strč ho do vody, máš vodafone. 

Rozlom ho, máš óóó dva. 

 

Víte, proč se blondýnka plazí v obchodě po zemi? 

Hledá nízké ceny.       

 

Pan doktor přijde do jednoho patra blázince a tam jsou  

všichni blázni na stropě.  

Říká: „Je listopad!“ A všichni blázni spadnou na zem.... 

Přijde do druhého patra a tam jsou taky blázni na stropě. 

„Listopad.“ 

Přijde do třetího patra a tam to samé... 

Tak se to opakuje ve 4.,5.,6.,7.,8.,9. a v tom 10.... 

„Je listopad!“ 

A nic... 

„Ještě jednou, je LISTOPAD!“ 

„Ne, ne, ne, pane, my jsme jehličnaté stromy....!!!!“ 

 

Připravil Šimon Ondrík, 5. A



 

 

 

 

 

 

 

 

                                František Kostka, 5. A 

To je zase 
den, zas 
do kopce. 

VTIPNÝ 

CESTOVATEL  

V ČASE 



Název předposledního měsíce roku listopadu je odvozen  

od ...TAJENKA, které je v tuto dobu pro naše končiny typické. 
 

 



V _ _ _ _ _ _: 

Hopsá po lese a skáče z větvičky na větvičku. Sbírá si 

zásoby na zimu: oříšky, žaludy, bukvice, ale i houbičky. 

Tuto potravu si schovává do dutin stromů, aby v zimě 

měla co baštit. 

 

S _ _ _ _ _ _: 

Její kamarádi vlaštovky a čápi už odletěli  

do teplých krajin. Ale tento ptáček nám dělá 

radost celou zimu. Doneste jí do krmítka 

několik zrníček. Nejraději mají slunečnice a 

ořechy.  

M _ _ _ _ _ : 

Prospí skoro celu zimu. V zimě by neměl co jíst, 

tak se raději zavrtá do svého brlohu. 

 

 

J _ _ _ _: 

Toto zvířátko s bodlinkami má na zimu také své plány, to je spánek. 

Pokud ho najdete, nechejte ho spinkat, on se na jaře probudí a hned 

se pustí do jídla. 

 

 

J _  _ _ _ _ : 

Zimní jídelníček mu můžete zpestřit nejen větvemi 
ořezanými z ovocných stromů, ale také otýpkou sena 
nebo jeteliny, pokud jste si ji v létě připravili. Myslivci se 
starají, aby měli po celou zimu v krmelci dostatek jídla.  

 



 

 

 

Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá.   

 

Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění. 

 

Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři.  

 

Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu.   

 

Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho 

nepobude.  

 

Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá.  

 

Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí.  

 

Studený listopad - zelený leden.  

 

Listopadové sněžení neškodí vůbec osení.  

 

Jestliže sníh listopadový dlouho zůstane, více než hnůj 

polím prospěje.  

 

Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima.  

 

V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští 

neúrody.  

 

Jaké povětří je v listopadu, takové má být měsíce března roku 

budoucího. 

 

    Úkol pro vás - dokonči pranostiku:  
                             Na svatého Martina kouřívá se … 



Sv. Martin má za sebou zajímavý příběh. Byl biskupem v Tours  

ve Francii, narodil se v dnešním Maďarsku jako římský občan a 

původně byl voják. Jednoho večera viděl žebráka, kterému daroval 

polovinu svého pláště. V noci se mu zdálo, že s tou polovinou pláště 

šel Ježíš a řekl mu, že to dal vlastně jemu. To byl moment obratu 

Martina. Voják zanechal válčení, stal se křesťanem a poté knězem, 

který založil klášter nedaleko Tours. 

 

I v případě, že legenda o sv. Martinovi vám byla do této chvíle 

neznámá, svátek jistě dobře všichni známe. Již v dobách dávných 

tento svátek patřil mezi ty nejoblíbenější. Byl spojován s první 

sněhovou nadílkou – proto také rčení, že Martin přijede na bílém koni. 

Ale spojován byl také s výtečným posvícením. Ani svatomartinská 

husa se nepeče jen tak a vážou se k ní dokonce rovnou dvě různé 

pověsti. Tou první je, že husy Martina rušily při jeho kázání, a proto 

za trest skončily na pekáči. Druhá pověst hovoří o skromnosti 

Martina, který se údajně při volbě biskupa schoval v husníku, ale husy 

ho prozradily. 

 



 

 

 

 

 Úkol pro vás: víš, kdy slavíme  

 svátek svatého Martina? 

 

Svatomartinské koníčky nakreslili  

            žáci ze 3. C 



Husu zvenku i zevnitř dobře prosolte a posypejte kmínem. Na soli a 

na kmínu není nutné šetřit, maso snese i bohaté množství. Další den 

husu dejte do pekáčku spolu s nakrájenými jablky nebo hruškami. 

Ovocem naplňte i samotnou husu, dodá skvělou chuť a šťavnatost. 

Díky němu se maso i při dlouhém pečení nevysuší. Někdo pro chuť 

přidává i sušené švestky. Husu podlijte vínem a nechte tři hodiny 

před pečením odpočinout při pokojové teplotě, aby studené maso 

nešlo přímo do vyhřáté trouby. Tím by se snížila jeho křehkost a 

jemnost. Pekáč zakryjte víkem nebo alobalem. Troubu předehřejte  

na 90°C. Při pečení si dopřejte nějaké další aktivity, husu je nutné péct 

alespoň 10 hodin. 😊 Během této doby doporučujeme troubu 

neotvírat, nepodlévat ani neotáčet. Nejlepší je nechat maso péct  

přes noc. Po deseti hodinách teplotu dejte na 120 °C a pečte další 4 

hodiny. Až na poslední hodinu sejměte víko nebo alobal, zvyšte 

teplotu na 180 °C a pečte dozlatova. V této fázi už je nutné husu 

kontrolovat a občas polévat výpekem. 



 

Ingredience: 

300 g mouky (1/3 hladké a zbytek 

polohrubé)  

2 lžičky jedlé sody 

1 lžička kypřícího prášku 

250 g cukru 

vanilkový cukr  

špetka soli 

100 ml oleje 

300 ml vody/mléka 

2 lžičky jablečného octu/citronové 

šťávy 

130 g čerstvého špenátu 

sladká marmeláda na potření korpusu 

 dle chuti 

sirup na pokapání korpusu (nepovinné) 

Krém: 

250 g mascarpone 

200 ml šlehačky

 

POSTUP 

Krém: 

Ušleháme šlehačku a postupně přidáme kelímek mascarpone.  

Korpus: 

Zapněme troubu na 160°C. Dortovou formu promažeme a vysypeme 

moukou. Ve velké míse promícháme všechny suché ingredience 

(mouku, cukr, prášek do pečiva, soda). Do mixéru nalijeme vodu 

(džus), přidáme umytý špenát a rozmixujeme dohladka. Potom 

přidáme zbytek ingrediencí a zase rozmixujeme. Přelijeme zelenou 

směs do mísy se suchými ingrediencemi. Zamícháme. Směs nalijeme 

do připravené formy a pečeme cca 40 minut. Až uvidíme, že je korpus 

upečený, vyndáme ho z trouby. Z korpusu podle pokličky nebo talířku 

vykrojíme kruh o trošku menší, než je zbytek. Zbylé těsto rozdrobíme. 

Korpus překrájíme na dvě části. První část namažeme marmeládou a 

hrubou vrstvou krému. Potom přidáme druhou část těsta. Nakonec 

namažeme krémem a posypeme zelenou drobenkou.  

 

 

                                                                    Připravila a upekla Karolína Koňařík, 5. C 


